

Số: 72 /KH-GDĐT

Nam Từ Liêm, ngày 31 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn, chuyên đề cấp THCS học kỳ II năm học 2023-2024

Thực hiện Công văn số 3096/SGDĐT-GDTrH ngày 25/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp THCS; Công văn số 487/PGDĐT-THCS ngày 06/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp THCS.

Căn cứ tình hình thực tiễn, phòng GD&ĐT quận Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoạch tập huấn, chuyên đề học kỳ II năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

1. Mục đích yêu cầu

Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 với lớp 6, 7, 8 theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT (*Chương trình GDPT 2018*), Thông tư số 34/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020, Thông tư số 19/2021/TT-BGDĐT ngày 01/7/2021, Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022; Quyết định số 712/QĐ-BGDĐT ngày 09/02/2021 ban hành Chương trình GDPT môn Tiếng Hàn và Tiếng Đức - Ngoại ngữ 1, hệ 10 năm thí điểm. Tiếp tục thực hiện Chương trình GDPT 2006 với lớp 9 theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ GDĐT (*Chương trình GDPT 2006*) bảo đảm thực hiện và hoàn thành chương trình năm học; củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục trung học.

Tiếp tục thực hiện công tác quy hoạch phát triển mạng lưới trường, lớp, đội ngũ nhà giáo và cơ sở vật chất, thiết bị dạy học bảo đảm yêu cầu triển khai Chương trình GDPT 2018; nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS mức độ 3; thực hiện hiệu quả công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS.

Đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới cơ chế quản lý giáo dục; thực hiện quản trị trường học dân chủ, kỷ cương, nền nếp, chất lượng và hiệu quả giáo dục trong các cơ sở giáo dục trung học. Thực hiện hiệu quả chủ đề của toàn ngành năm học 2023-2024: "Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới sáng tạo, hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo".

Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh; đa dạng hóa các hình thức giáo dục, đẩy mạnh các hoạt động trải nghiệm, nghiên cứu khoa học của học sinh; triển khai ứng dụng công nghệ số trong dạy và học.

Tập trung phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; chú trọng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên, bảo đảm đủ giáo viên theo môn học để tổ chức dạy học các môn học trong Chương trình.



Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; bảo đảm an toàn trường học; chủ động, linh hoạt thực hiện kế hoạch năm học, chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh.

2. Nội dung

Tổ chức tập huấn, chuyên đề học kỳ II năm học 2023-2024 cấp THCS trong Chương trình GDPT 2018 với các bộ môn học cấp Quận. Tổ chức tập huấn, chuyên đề vào 01 buổi chiều thứ 7 tuần 3 hàng tháng.

Phòng chỉ đạo việc tập huấn và triển khai chuyên đề theo đúng nội dung đã dự tập huấn và chuyên đề cấp Thành phố.

3. Tổ chức thực hiện

Để phục vụ cho việc tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy các môn học trong trường THCS theo Chương trình GDPT 2018, phòng GD&ĐT quận Nam Từ Liêm lên kế hoạch tổ chức tập huấn, chuyên đề cấp Quận các bộ môn học kỳ II năm học 2023-2024 theo lịch sau:

| TT | Trường THCS | Thực hiện tập huấn, chuyên đề | | | | Ghi chú |
|----|----------------------|-------------------------------|-----------------|-------------|-------------|---------|
| | | Tháng 2 | Tháng 3 | Tháng 4 | Tháng 5 | |
| 1 | Cầu Diễn | | KHTN (Hóa 8) | | | |
| 2 | Đại Mỗ | KHTN (Hóa 8) | | | | |
| 3 | Mễ Trì | | | Toán 9 | | |
| 4 | Mỹ Đình 2 | Toán 8 | | | | |
| 5 | Nguyễn Quý Đức | | | Tiếng Anh 9 | | |
| 6 | Mỹ Đình 1 | | | Ngữ văn 9 | | |
| 7 | Nguyễn Du | | KHTN (Vật lí 8) | | | |
| 8 | Nam Từ Liêm | | Toán 9 | | | |
| 9 | Phú Đô | | | KHTN 7 | | |
| 10 | Trung Văn | | | GDCD 7 | | |
| 11 | Lý Nam Đế | | | | KHTN 8 | |
| 12 | Tây Mỗ | | Tiếng Anh 8 | | | |
| 13 | Xuân Phương | | | | Tiếng Anh 8 | |
| 14 | Phương Canh | | KHTN 7 | | | |
| 15 | Đoàn Thị Điểm | Toán 8 | | | | |
| 16 | Lê Quý Đôn | | | Tiếng Anh 7 | | Cấp TP |
| 17 | M.V Lô-Mô-Nô-Xốp | KHTN 8 | | | | |
| 18 | Olympia | | | | Tiếng Anh 6 | |
| 19 | Trần Quốc Tuấn | | | Tiếng Anh 6 | | |
| 20 | Marie Curie | | KHTN 7 | | | |
| 21 | Vinschool Smart City | Địa lí 7 | | | | |
| 22 | Phenikaa | STEM | | | | |
| 23 | Sentia | | Ngữ văn 8 | | | |
| 24 | Việt - Úc Hà Nội | | STEM | | | Cấp TP |
| 25 | Genesis | | | Ngữ văn 6 | | |

Phòng GD&ĐT sẽ thông báo ghép nhóm theo chủ đề, ngày hội chuyên môn, bồi dưỡng tập huấn sau).

Trường được phân công thực hiện chuyên đề cấp Quận, chọn cử giáo viên dạy theo đúng lịch (chú trọng đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh, khuyến khích thực hiện theo chủ đề, tích hợp liên môn, dạy học theo mô hình STEM, khối lớp 6, 7, 8; với chuyên đề lớp 9 tập trung vào các chủ đề ôn thi vào lớp 10 THPT). Trường đăng ký ngày, giờ, tên bài dạy, lớp, giáo viên thực hiện, tên chuyên đề (VD: “Kỹ năng dạy Stem môn KHTN lớp 8” hoặc “Phương pháp dạy học hiệu quả trong bộ môn KHTN phân môn Hoá học 8 ...”) và gửi giáo án thể hiện chuyên đề trước 01 tuần để phòng GD&ĐT kịp gửi giấy mời, nội dung thực hiện tới Sở Giáo dục và các trường trên địa bàn Quận.

* **Lưu ý:** Phòng GD&ĐT giao các trường dạy học chủ đề (trong học kì II) tự chọn môn học, xây dựng chủ đề và báo cáo Tổ Trung học cơ sở trước 1 tuần./. Đối với các chuyên đề cấp TP nhà trường cần báo cáo và trao đổi nội dung, PP thực hiện để phòng GD&ĐT chia sẻ ý kiến, ... cùng thực hiện.

4. Mẫu đăng ký thực hiện chuyên đề cấp Quận, cấp TP

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS:

| Thời gian | Tên bài dạy | Lớp | Tiết | | Giáo viên thực hiện | Tên chuyên đề |
|-----------|-------------|-----|------|--|---------------------|---------------|
| | | | | | | |

....., ngày tháng năm 20.....

Hiệu trưởng

(ký và ghi rõ họ tên)

Phòng GD&ĐT quận Nam Từ Liêm đề nghị các trường thực hiện nghiêm túc thông báo này. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc cần trao đổi với phòng Giáo dục và Đào tạo Quận để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi.

- Lưu: VT.

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG PHỤ TRÁCH



Phạm Văn Khang

